A Emissora estima receber recursos líquidos no montante de aproximadamente R$[�] ([�] reais) provenientes da
emissão de 5.000 debêntures, sem considerar o exercício do Lote Suplementar ou do Lote Adicional, após a dedução
das comissões devidas ao Coordenador Líder e das despesas estimadas relativas à Oferta. Os recursos obtidos pela
Emissora por meio da integralização das Debêntures serão destinados a propósitos gerais da Emissora, dentre os
quais pode-se citar a expansão e modernização de sua planta industrial.

36

CAPITALIZAÇÃO

O quadro abaixo apresenta o endividamento de curto e longo prazos da Emissora e a capitalização total da Emissora
nos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2004, 2005 e 2006 e no período encerrado em 30 de
setembro de 2006 e no período encerrado em 30 de setembro de 2007. Esta tabela deverá ser lida em conjunto com
as seções “Informações Financeiras Selecionadas”, “Análise e Discussão da Administração sobre a Situação
Financeira e o Resultado Operacional” e com as demonstrações financeiras consolidadas, e respectivas notas
explicativas, contidas neste Suplemento.

Em 31 de dezembro de

Em 30 de setembro de

Posição ajustada de 30 de
setembro de 2007, após a
emissão das Debêntures

 2004 % 2005 % 2006 % 2007 %
Eventos
Subseq. 2007 %

Passivo Circulante 3.884 22,9 3.940 21,7 3.176 16,7 2.732 13,7 0 2.732 13,4
Empréstimos e Financiamentos 1.358 8,0 1.151 6,3 740 3,9 458 2,3 0 458 2,2
Fornecedores 328 1,9 395 2,2 525 2,8 726 3,7 0 726 3,6
Impostos, Taxas e Contribuições 797 4,7 773 4,2 492 2,6 782 3,9 0 782 3,8
Outros 1.401 0 1.621 0 1.419 7,5 765 3,8 0 765 3,8
Exigível a Longo Prazo 6.921 40,8 5.418 29,8 5.283 27,8 4.930 24,8 500 5.430 26,6
Empréstimos e Financiamentos 3.508 20,7 2.292 12,6 2.319 12,2 2.004 10,1 0 2.004 9,8
Outros 3.413 20,1 3.126 17,2 2.964 15,6 2.926 14,7 500 3.426 16,8
Participações Minoritárias 212 1,2 84 0,5 98 0,5 116 0,6 0 116 0,6
Patrimônio Líquido 5.950 35,1 8.753 48,1 10.418 54,9 12.115 60,9 0 12.115 59,4
Capital Social Realizado 1.281 7,5 2.400 13,2 5.400 28,5 5.400 27,1 0 5.400 26,5
Reservas de Capital 1.832 10,8 1.832 10,1 1.832 9,7 1.832 9,2 0 1.832 9,0
Reservas de Lucro 2.837 16,7 4.521 24,8 3.186 16,8 3.228 16,2 0 3.228 15,8
Lucros acumulados  0,0  0,0  0,0 1.655 8,3 0 1.655 8,1
Capitalização total 16.967 100,0% 18.195 100,0% 18.975 100 19.893 100 500 20.393 100

Nota: Valores em R$ mil, exceto porcentagens.

37

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)

38

ANEXO I
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA REALIZADA EM [�] DE [�] DE

2007

39

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)

40

ANEXO II
ESCRITURA DE EMISSÃOPARTICULAR DA 4ª EMISSÃO DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO
CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, EM SÉRIE ÚNICA, DA ESPÉCIE SUBORDINADA, DA USINAS

SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS S.A . – USIMINAS

41

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)